si de potestate patris exisset, manu emisit; breuiq; ut creditum est, interemit, insimulatum insuper parricidij, & quasi paratum ad scelus uenenum ex conscientia huiusisset. Duxit mox Galeriam Fundanam pretrario patre. Ac de hac quoq; liberos; utriusq; sexus tulit, sed marē, titubantia oris, propè mutū & elinguē.

Germania eidē decreta, paupertas ipsius, & comunitas eius erga singulos. C A P. VII.

A Galba in inferiorem Germaniam contra opionem missus est. Adiutum putant T. Junij suffragio tunc potentissimi, & cui iāpridem per cōmūnem factiōnis sue fauorem conciliatus esset, nisi quod Galba pr̄ se tulit nullos minus metuendos, q; qui de solo uictu cogitarent: ac posse prouincialibus copijs profundam eius expleri gulam, ut cuius eiusdē sit, contemptu magis, quam gratia electum. Satis constat exituro uiaticum desuisse, tanta egestate rei familiaris, ut uxore & liberis, quos Romae reclinabat, meritorio cœnaculo abditis, domum in reliquias ablocaret: utq; ex aure matris detractum unionem pignerauerit ad itineris impensas. Creditorem quidem pr̄stolantium, ac detinensium turbam, & in ijs Sinuesso, Formianosq;, quorum publica uectigalia interuerterat, non nisi terrore calamiae amouit, cū libertino cuidam acerbius debitum reposcenti iniuriarum formulam, quasi calce ab

416 C. SVETONII TRANQ.

eo percussus, intendisset, nec aliter q̄ extortis quin-
quaginta H.S. remisisset. Aduenientē male animatus
erga principem exercitus, pronusq; ad res nouas, li-
bens ac supinis manib; exceptit, uelut dono deū ob-
latum III.C O S. filium etate integra, facili ac pro-
digo animo. Quā ueterē de se persuasionē Vitellius
recentioribus etiā de se experimētis auxerat, tota uia
caligatorum quosq; militum obuio exosculans, perq;
stabula ac diuersoria, mulionibus ac uiatoribus p̄re-
ter modum comis, ut manē singulos iam ne ientasset
sciscitaretur, seq; fecisse ructu quoq; ostenderet.

Paupertas eius in omnes. CAP. VIII.

CAstra uero ingressus nihil cuiquā poscenti ne-
gauit: atq; etiam ultro ignominiosis notis, reis
sordes, damnatis supplicia dempsit. Quare uixdum
mense transacto, neq; diei, neq; temporis habita ra-
tione, ac iam uestere subito à militibus ē cubiculo ra-
ptus, ita ut erat in ueste domestica I M P. est consa-
lutatus, circumlatusq; per celeberrimos uicos, strictū
diu lulij gladium tenens, detractum delubro Martis,
atq; in prima gratulatione porrectū sibi à quodam,

Caminus
pro furna
tio. nec antē in prætorium rediſt, q̄ flagrante triclinio
ex conceptu camini: tum quidē conſternatis, et quasi
omine aduerso anxijs omnibus, inquit: bono aīo eſto-
te, nobis alluxit: nullo ſermōe alio apud milites uſus.
Consentiente deinde etiam iam superioris prouincie

exer

AVLVS VITELLIVS. 427

exercitu, qui † prius à Galba ad Senatū defecerat, ^{+ Al. prior} cognomē Germanici delatū ab uniuersis cupide recepit, Augusti distulit, Cesaris in perpetuū recusauit.

Principatum inuidit. CAP. IX.

AC subinde cæde Galbæ annuntiata, cōpositis Germanicis rebus, partitus est copias, quas ad uersus Othonem præmitteret, quasq; ipse perduceret. Præmisso agmine lætum euenit auspiciū: sicut dem à parte dextra repente aquila aduolauit: lustratisq; signis, ingressos uiam sensim ante ceſſit. At contrā ipso mouente, statuē equeſtres cum plurifariam ei poneretur, fractis repente cruribus pariter corrue runt, & laurea, quam religiosissimè circundederat, in profluentem excidit. Mox Viennæ pro tribunali iura reddenti, gallinaceus ſupra bumerum, ac deinde in capite aſtitit. Quibus ostentis, par respondit exi tus: nam conſirmatum per legatos ſuos imperium, per ſeretinere non potuit.

Gesta eius post mortem Othonis, & reditus eius in urbem. CAP. X.

DE Bebriacensi uictoria, & Othonis exitu, cū adhuc in Gallia eſſet, audiuit. Nihilq; cūſtatus, quicq; prætorianarū cohortium fuit, pefimi exēpli uno exautorauit edicto, iuſſas Tribunis tradere arma. Centū aut atq; uiginti, quorū libellos Othoni datos inuenierat, exposcentiū præmia ob editā in cæde Galbae

428 C. SVETONII TRANQ.

Galbae operam, conqueriri, et suppicio affici imperatuit, egregie prorsus atque magnificè, et ut summi principis spem ostenderet, nisi cætera magis ex natura, et priore uita sua, quam ex imperij maiestate gesisset. Namque itinere inchoato, per medias ciuitates ritu triumphantium uectus est, perque flumina delicatismis nauigij, et uariarum coronarum genere rediuitis. Inter profusissimos obsoniorum apparatus, nulla familiæ, aut militis disciplina, rapinas ac petulatiam omnium in iocu uertens, qui non contenti epulo ubique publicè prebito, quoscunq; libuisse, in libertate asserabant, uerbera, et plagas, saepè vulnera, nonnunquam nec em representantes aduersantibus. Utque campos, in quibus pugnatum est, adiit, abhorrentes quosdam cadaverum tabem, detestabili uoce confirmare ausus est: optimè olere occisum hostem, et melius ciuem. Nec eo secius ad leniendam grauitatem odoris plurimum meri propalam hausit, pañimque diuisit pari uanitate atque insolentia. Lapidem memorie Othonis inscriptum intuens, dignum eo Mausoleo ait: pugio nemique, quo se is occiderat, in Agrippinensem coloniam misit, Marti dedicandum. In Apennini quidem iugis etiam peruigilium egit.

Gesta per eum in initio principatus. CAP. XI.
Vrbem denique ad classicum introiit paludatus, ferroque succinctus, inter signa atque uexilla, sanguinis,